
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33702 Terça-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2018 

Fonte de Recurso: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
PI: 4200008338
Valor: R$ 12.320,00
Contratado: ESTILLO ENGENHARIA LTDA-EPP, CNPJ: 
24.923.126/0001-04
Ordenadora de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
CPF Nº. 150.270.312-20

Protocolo: 362644
EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2018/SEEL

Objeto: Contratação de empresa especializada no setor de 
engenharia para elaboração de laudo de vistoria de engenharia, 
acessibilidade e conforto para o Estádio Olímpico do Pará 
“Jornalista Edgar Proença/Mangueirão. Oriundo do processo 
licitatório CONVITE Nº 01/2018 -SEEL.
Vigência: 17 de setembro de 2018 a 16 de setembro de 2018.
Assinatura: 17 de setembro de 2018.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática : 
081012781214338318. Fonte de Recursos : 0101000000. 
Elemento de Despesa : 449051.
Valor do contrato: R$46.980,40 (quarenta e seis mil, novecentos 
e oitenta reais e quarenta centavos).
Contratado: W.M. VILHENA PINTO E CIA LTDA ME. CNPJ Nº 
08.871.507/0001-22.
Cláudia Maria Magalhães Moura (Secretária de Estado de Esporte 
e Lazer – SEEL)

Protocolo: 362875

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2016-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2014/373101

Objeto do aditivo: O presente aditivo tem por fi nalidade prorrogar 
o contrato em epígrafe por mais 120 (cento e vinte) dias.
Assinatura: 06/09/2018
Vigência: 08/09/2018 a 06/01/2019
Contratada: J. B. L. ALMEIDA-ME, CNPJ: 34.632.794/0001-28
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – 
SEEL, CNPJ: 03.143.730/0001-30
Ordenadora de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOUR, 
CPF Nº. 150.270.312-20

Protocolo: 362639

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 256/2018-SEEL, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n°2018/305254.
RESOLVE:
CONCEDER, 06 e ½ (seis e meia) diárias a servidora KARINA 
DE FATIMA DOS SANTOS PRADO, matricula 3068064 para 
participar, acompanhar e orientar os atletas no Torneio Nacional 
de Ginástica Artística, na cidade de Santos/SP, no período de 
13/08/2018 a 19/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE 
SETEMBRO DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 362670
PORTARIA Nº. 255/2018-SEEL, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n°2018/404481.
RESOLVE:
CONCEDER, 04 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores 
PAULO SIDNEY MARTINS COSTA, matricula 5923073 para 
realizar acompanhamento das obras referentes aos contratos CT 
1035171-83 “Implantação de aquisição de Equipamento” e CT 
1032231/37 “Construção de Arenas Esportivas”, e ao servidor 
EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matricula 5309212 que conduzirá 
o servidor ao Município de Marapanim/PA, no período de 
17/09/2018 a 21/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE 
SETEMBRO DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 362669
PORTARIA Nº. 254/2018-SEEL, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 

considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n°2018/401614.
RESOLVE:
CONCEDER, 02 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores ANA 
JULIA BRITO CHERMONT, matricula 54182339 e KATIA CILENE 
FARIAS ROCHA, matricula 5499119 para realizarem visita técnica 
para o evento “II Festival do Cavalo Marajoara”, no Município de 
Soure/PA, no período de 11/09/2018 a 13/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE 
SETEMBRO DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 362672

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 514/2018/GEPS/SETUR
Errata da Portaria de prorrogação de cessão nº 478/2018, 
publicação 355265 do DOE 33.690 de 27/08/2018, em nome da 
servidora LUCIANA CORREA DE SOUZA. Onde lê-se: “04/05/2018 
a 03/05/2020”. Leia-se: “28/08/2018 a 26/08/2020”. CIRO 
GOES. Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 362495

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº515/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/414338, 
RESOLVE: I – Conceder suprimentos de fundos a servidora 
GIZELI RODRIGUES VALENTE, mat: 5925609/1, Secretaria de 
diretoria. II – O valor do suprimento corresponde a R$ 800,00, 
para suprir necessidades de passagem e locomoção. III – A 
despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios do Estado e terá as seguintes classifi cações: 
339033. O valor referido no item II vincula-se ao seguinte prazo 
para aplicação no período de 22/09/2018 à 28/09/2018, para 
prestação de contas em 15 dias após sua aplicação. Ordenador 
de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 362584

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 516/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/414280, 
RESOLVE: Conceder 6,5 diárias a GIZELI RODRIGUES VALENTE 
mat:5925609/1 Secretaria de Diretoria. OBJ: O objetivo da 
ação, conforme consta no plano de viagem, é acompanhar o 
curso de Camareira no município de Monte Alegre. O referido 
curso faz parte do projeto de Hospitalidade Turística, DESTINO: 
Monte Alegre/PA, PERÍODO: 22/09 à 28/09/2018. Ordenador de 
despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 362588
PORTARIA Nº 517/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/409047. RESOLVE: 
Conceder 6,5 diárias a DALVA MARIA LOBATO LOBO, mat: 
2013614/ 1, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Pesquisa de 
Demanda Turística. DESTINO: SANTARÉM/PA PERÍODO: 19/09 
a 25/09/18. Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 362596
PORTARIA Nº 518/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/416780, RESOLVE: 
Conceder 0,5 diária ao JULIO CEZAR TEXEIRA BORCEM, Mat: 
54196760/1, Motorista. OBJ: Conduzir servidor para Participação 
na programação técnica do Festival do Abacaxi e ministração 
de palestra sobre o tema “Qualidade no atendimento” para 
empreendedores locais. O evento acontecerá no Cabana 
Clube – Vila dos Cabanos. DESTINO: Barcarena/PA, PERÍODO: 
14/09/2018. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 362601

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 085/2018
GAB/DPG, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006/
RESOLVE: Nomear o Defensor Público FRANCELINO ELEUTÉRIO 

DA SILVA, matrícula nº 5895962, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Regional, Código GEP-
DAS-011.3, a contar de 18 de setembro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 362884
PORTARIA Nº. 361/2018

GAB/DPG, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público FRANCELINO ELEUTÉRIO 
DA SILVA, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo 
Regional, para coordenar o Núcleo Regional do Carajás, com 
sede em Marabá, a contar de 18 de setembro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 362885

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1730/18-DPG, 10/09/2018.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Adalberto da Mota Souto, mat. 3083462, cargo Defensor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 500,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 362707

DIÁRIA
.

Portaria 1731 - 2018 - DPG. Conceder 02 + 1/2 diárias à 
Defensora PAULA BARROS PEREIRA DE FARIAS OLIVEIRA, 
matrícula 5895961, objetivo PARTICIPAR DE MUTIRÃO NAS 
VARAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
SANTA ISABEL DO PARÁ a BELÉM, nos dias 20, 21, 22, 23 e 
24/08/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 362712
Portaria 1736 -2018 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias à 
Servidora ODALINA EMIKO AOKI ALVES, matrícula 1200313, 
Cargo PEDAGOGA, objetivo REALIZAR A SELEÇÃO DE NOVOS 
JOVENS PARA O PROGRAMA E REUNIÕES COM AS EMPRESAS 
PARCEIRAS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a MARABÁ, de 
24 a 26/06/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 362720
Portaria 1744 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
WAGNER SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 57175804, Cargo 
MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSORES PÚBLICOS, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de ALTAMIRA a VITÓRIA DO XINGU, no dia 
06/09/2018.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 362733
Portaria 1747 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária à Defensora 
RENATA HELENA NUNES ARAÚJO, matrícula 5931573, objetivo 
REALIZAR INSPEÇÃO JUDICIAL NA COMUNIDADE RESSACA 
- SENADOR JOSÉ PORFIRIO e Servidor WAGNER SILVA DE 
OLIVEIRA, matrícula 57175804, Cargo MOTORISTA, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocarem-se de ALTAMIRA a SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, no dia 
10/09/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 362737
Portaria 1761 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias à 
Servidora JENIFER NATASHA SODRÉ RODRIGUES, matrícula 
5933482, Cargo SECRETÁRIA, objetivo AUXILIAR DEFENSOR 
EM ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS a 
ULIANÓPOLIS, de 19 a 20/09/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 362753
Portaria 1757 - 2018 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao 
Defensor MÁRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e Servidor EVANDRO SILVA 
MATOS, matrícula 57201686, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a CAMETÁ, de 10 a 14/09/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 362745


